<sup>1)</sup> Matth. VII, 18.    <sup>2)</sup> Ed. Ruaci: bonos fructus.

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 4. coll. pag. 22. not. 5.

et Judas. Quod sine dubio fuisse videretur, si tradens sanguinem justum, aut non retulisset pecunias condelectatus in iis, aut referens<sup>1)</sup> non dixisset, quia „peccavi<sup>2)</sup> tradens sanguinem justum.“ Et si quidem post resurrectionem Christi ex mortuis dixisset Judas quae dixit, forsitan verisimiliter erat dicendum, quoniam compulit eum poenitere de facto, et confiteri de suo peccato, ipsa virtus resurrectionis ipsius. Nunc autem mox ut vidit eum traditum esse Pilato, compunctus poenituit; forsitan autem et recordatus ea, quae frequenter Jesus dixerat discipulis suis de resurrectione sua futura. Videns igitur Judas magnitudinem facinoris sui, poenituit quidem, et locutus est<sup>3)</sup> ex poenitentia cordis, confessus<sup>4)</sup> peccatum suum ex eo, quod tradiderit sanguinem justum; non autem et secundum scientiam poenituit, sicut debuit poenitere. Existimavit enim praevenire in morte moriturum magistrum, et occurrere ei cum anima nuda, ut confitens, et<sup>5)</sup> deprecans, misericordiam mereretur. Propter quod ipse se judicavit, et condemnavit in eo, quod sciens peccavit, et non adspexit in hoc quod dixerat Job in tantis cladibus constitutus: „utinam possim<sup>6)</sup> me interficere, aut aliquem rogare ut faceret mihi hoc:“ nec vidit, quia non convenit servum Dei se ipsum expellere de hac vita, sed exspectare etiam de hoc Dei judicium. Videamus nunc si, quod latet multos, loci istius, Deo donante, possumus explicare quod dictum est: „videns<sup>7)</sup> autem Judas, qui tradidit cum, quoniam condemnatus est, poenitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacer-

<sup>1)</sup> R. solus in textu: „ausserens,“ idem tamen in notis: „Mss: referens.“

<sup>2)</sup> Matth. XXVII, 4.      <sup>3)</sup> Desideratur „est“ in ed. R.

<sup>4)</sup> Ed. Ruaci: confessus est.

<sup>5)</sup> Deest „et“ in ed. M. I., itemq. in ed. Ruaci; R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>6)</sup> Ed. Ruaci: possem.

<sup>7)</sup> Matth. XXVII, 3.

dotum,<sup>4</sup> et caetera. Si enim scriptum fuisset post sententiam Pilati, postquam flagellis caesum Jesum tradidit Judaeis, ut crucifigerent eum, quod ita fecisset Judas, nihil sine dubio hujusmodi quaereremus in eo, quod dictum est: „videns autem, quia condemnatus est.“ Nunc autem quomodo vidit Judas, quia condemnatus est? Neque enim adhuc condemnatus fuerat Jesus, neque a Pilato interrogatus. Forsitan ergo dicet<sup>1)</sup> aliquis vim faciens, quoniam consideratione mentis suae vidit exitum rei, quia condemnatus est, ex eo quod traditum adspexit a principibus sacerdotum, et senioribus plebis. Alius autem dicet hoc modo,<sup>2)</sup> quoniam quod scriptum est: „videns<sup>3)</sup> autem Judas, quia condemnatus est,“ ad ipsum Judam refertur. Cum enim tradidissent Jesus principes sacerdotum, et seniores plebis Pilato, tunc sensit malum sum Judas, et intellexit, quoniam qui talia ausus est, sine dubio judicatus et condemnatus a Deo est. Forsitan et Satanas, qui post panem intinctum fuerat ingressus in Judam, praesto fuit ci, donec Jesus traderetur Pilato, postquam autem<sup>4)</sup> fecit quod voluit, recessit ab eo; recedente autem diabolo, intellexit et vidit, quoniam tradens sanguinem justum condemnatus a Deo est, et potuit intelligere sensus ejus, jam vacans et non habens diabolum operantem in se. Potuit ergo a se recedente diabolo capere poenitentiam, et referre triginta argenteos his, qui dederant eos; et potuit dicere recedente diabolo, quod, priusquam ab eo recedaret, dicere non potuisse. Nec enim adhuc implente dia-

<sup>1)</sup> M. et R. in textu: „dicit,“ R. tamen in notis: „Mss: dicet.“

<sup>2)</sup> Ed. M. I: „modo quoniam scriptum est;“ ed. R. in textu: „modo quod scriptum est,“ in notis, (item ed. M. II. in textu): „Mss: modo, quoniam quod scriptum est.“

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 3.

<sup>4)</sup> Deest „autem“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

bolo cor ejus potuit dicere: „peccavi<sup>1)</sup> tradens sanguinem justum.“ Sed non hoc dicimus, quoniam diabolus recedens ab aliquo tali, jam nequaquam ei insidiatur, sed observat iterum tempus, si potuerit iterum se apponere ei; et postquam cognoverit secundum peccatum suum quis, observat etiam tertiae deceptionis locum in eo diabolus. Si autem opus est et exemplis uti, videamus in epistola<sup>2)</sup> ad Corinthios prima cum, qui uxorem habuit patris; nec enim in hujusmodi malo sine magno opere diaboli potuit esse. De quo malo poenituit, sicut Scriptura<sup>3)</sup> ipsa testatur, et tristatus est tristitiam secundum Deum, tristitiam quae poenitentiam in salutem stabilem operatur; sed postquam suscepit hujusmodi tristitiam, apposuit iterum se ei diabolus, volens ipsam tristitiam ejus supra modum exaggerare, ut jam non esset secundum Deum,<sup>4)</sup> sed ut abundantior facta absorberet tristitatem supra mensuram, et ultra quam tristari deberet, et sic eum absorberet Satanas in abundantiori tristitia. Quod praeccognoscens Apostolus consilium Corinthiis dat, ut confirmaret caritatem in eum, dicens hujusmodi causam: „ut<sup>5)</sup> ne, inquit, abundantiori tristitia absorbeatur qui hujusmodi est.“ Non enim versutias ejus ignoramus. Simile<sup>6)</sup> aliquid factum est et<sup>7)</sup> in Juda, qui tradidit Iesum; et secundum similitudinem illius tristitiae, quae poenitentiam<sup>8)</sup> in salutem stabilem operatur, tristatus et ipse, postquam poenitentia ductus est,<sup>9)</sup> retulit triginta argen-

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 4.      <sup>2)</sup> I Cor. V, 1.

<sup>3)</sup> II Cor. VII, 9. 10.

<sup>4)</sup> MSS: Deum ipsa tristitia, sed etc. R.

<sup>5)</sup> II Cor. II, 7.

<sup>6)</sup> R. solus in textu: „Similiter,“ idem tamen in notis: „MSS. etc.“

<sup>7)</sup> Dicit „et“ in ed. M. II.

<sup>8)</sup> Ed. Merl. II: poenitentia.

<sup>9)</sup> Desideratur „est“ in edd. M.

teos principibus sacerdotum, dicens: „peccavi<sup>1)</sup> tradens sanguinem justum:“ quod ipsum poenitentiae erat, et tristitiae salutaris. Sed quia nunquam servavit cor suum, neque sapienter tristatus est, sed suscepit abundantiorem tristitiam a diabolo sibi submissam, qui voluit eum absorbere in abundantiori ~~misericordia~~<sup>misericordiam</sup> ideo postquam retulit<sup>2)</sup> argenteos illos in templum, abiens laqueo se suspendit. Si enim postquam retulit pecuniam, et confessus est se peccasse eo quod tradidit sanguinem justum, non abiens laqueo se suspendisset, sed locum poenitentiae requisisset, et tempus poenitentiae observasset, forsitan et invenisset eum, qui dixit: „vivo<sup>3)</sup> ego, quoniam nolo mortem peccatoris, sed<sup>4)</sup> poenitentiam ejus.“ Ego autem existimo, quoniam et majus aliquid de Salvatore intelligens Judas, non alibi projecit triginta argenteos, nisi in templum, ubi sciebat Dominum<sup>5)</sup> ejecisse de templo oves et boves, et dixisse vendoribus columbarum: „tollite<sup>6)</sup> haec hinc, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis.“ Satis ergo desperans ex se, quod intellexit magnitudinem sui peccati, jactans argenteos illos in templum, abiit, et laqueo se suspendit. Accipientes autem argenteos illos, voluerunt aliquid legitimum observare, et non mittere eos in carbonam, ubi data populi propter necessitates pauperum congregabantur; sanguinis enim pretium impium existimabant mittere in carbonam. Propter quod consilium accipientes, comparaverunt ex pecunia illa agrum figuli, et operantis lutum. Videbant enim, quoniam circa mortuos magis eam pecuniam conveniebat expendi, et

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 4.

<sup>2)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaei: „ideo referens etc.“

<sup>3)</sup> Ezech. XXXIII, 11.

<sup>4)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaei: „sicut.“

<sup>5)</sup> MSS: Domini factum ejecisse etc. R.

<sup>6)</sup> Ev. Joann. II, 16.

circa locum mortuorum, et sepulturae, quoniam pretium sanguinis erat, quam in corbona, aut in aliqua necessitate honesta. Sed quia et inter loca mortuorum differentiae sunt: — quoniam multi quidem secundum votum optabilius sepeliuntur in monumentis suis paternis; quidam autem propter ~~asdam calmitates~~ frequenter in peregrinis monumentis sepeliuntur: — ideo accipientes pretium sanguinis Jesu, usi sunt eo ad comparationem agri figuli alicujus, ut in eo peregrini mortui sepeliantur, non secundum votum, sed secundum easum aliquem contrarium hoc promerentes. Si autem et peregrinos spiritualiter intelligere convenit, peregrinos dicimus esse, qui usque ad finem extranei sunt a Deo, et peregrini testamentorum ejus. Tales igitur peregrini hujusmodi habent finem, ut in agro figuli sepeliantur, qui pretio sanguinis est comparatus. Nam justi sunt qui dicunt: consepulti sumus Christo in novo<sup>1)</sup> monumento, quod excisum<sup>2)</sup> habetur in petra, in monumento dolato, ubi nondum quisquam mortuorum positus est. Qui autem usque ad finem peregrini sunt a Christo, et alicui a Deo, dicent sine dubio consequenter: consepulti sumus peregrinis in agro figuli operantis lutum, qui pretio sanguinis est comparatus, et sumus in agro, qui ager sanguinis nominatur. Sed quoniam quod post haec dicit Evangelista: „tunc<sup>3)</sup> impletum est, quod dictum fuerat per Jeremiam prophetam dicentem,“ etc., inter ea, quae scripta sunt, non invenitur hoc Jeremias alicubi prophetasse in libris suis, qui vel in ecclesiis leguntur, vel apud Judaeos referuntur: — si quis autem potest scire, ostendat ubi sit scriptum —: suspicor aut errorem esse Scripturae, et pro Zacharia positum Jeremiam, aut esse aliquam secretam Jeremiacae scripturam, in qua scribitur. Talis est autem textus apud Zachariam

<sup>1)</sup> Rom. VI, 4. — Ev. Joann. XIX, 41.

<sup>2)</sup> Edd. Merlini: scissum.      <sup>3)</sup> Matth. XXVII, 9.

prophetam: „et<sup>1)</sup> dicam ad eos: si bonum est in conspectu vestro, date mercedem meam, aut abnegate. Et statuerunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me: depone eos in fornacem, et vide si probum est, sicut probatus sum pro iis. Et accepi<sup>2)</sup> triginta argenteos, et misi eos in domum Domini in fornacem.“ Si autem haec dicens aliquis existimat se offendere, videat ne alicubi in secretis Jeremiae hoc prophetatur, sciens quoniam et Apostolus scripturas quasdam secretorum profert, sicut dicit alicubi: „quod<sup>3)</sup> oculus non vidit, nec auris audivit:“ in nullo enim regulari libro hoc positum invenitur, nisi in secretis Eliae prophetae. Item quod ait: „sicut<sup>4)</sup> Jannes<sup>5)</sup> et Mambres restiterunt Mosi,“ non invenitur in publicis scripturis, sed in libro secreto, qui suprascribitur: Jannes<sup>6)</sup> et Mambres liber. Unde ausi sunt quidam epistolam ad Timotheum repellere, quasi habentem in se textum alicujus secreti; sed non potuerunt. Primam autem epistolam ad Corinthios propter hoc aliquem refutasse quasi adulterinam, ad aures meas nunquam pervenit.

118. „Jesus<sup>7)</sup> autem stetit ante praesidem. Et interrogavit eum praeses, dicens: tu es rex Judaeorum? Dixit ei Jesus: tu dicas.“ Vere Jesus „non<sup>8)</sup> rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo.“ Et non semel, sed frequenter pro omnibus se ipsum humiliavit. Et nunc ergo judex totius creaturae constitutus a Patre, rege regum et Domino Dominorum, vide in<sup>9)</sup> quantum se humiliavit,

<sup>1)</sup> Zach. XI, 12. 13.

<sup>2)</sup> M. et R. in textu: *accepit et misit*, R. tamen in notis: „Mss: Et accepi —, et misi eos etc.“

<sup>3)</sup> I Cor. II, 9.      <sup>4)</sup> II Tim. III, 8.

<sup>5)</sup> Edd. M. et R. „Jannes et Mambres.“

<sup>6)</sup> Edd. M. et R. h. quoq. loco: Jannes et Mambres etc.

<sup>7)</sup> Matth. XXVII, 11.      <sup>8)</sup> Philipp. II, 6.

<sup>9)</sup> Deest „in“ in ed. M. II.

ut acquiesceret stare ante judicem tunc terrae Judaeae, et vocatus interrogatus est interrogationem, quam forsitan deridens aut dubitans Pilatus interrogavit, dicens: „tu<sup>1)</sup> es rex Judaeorum?“ Ad quam interrogationem quod putavit esse condecens respondit, dicens: „tu dicis.“ Et a principe quidem sacerdotum adjuratus ut diceret, si ipse est Christus Filius Dei, respondit: „tu<sup>2)</sup> dixisti:“ a Pilato autem interrogatus: „tu<sup>3)</sup> es rex Judaeorum?“ respondit: „tu dicis.“ Vide interrogationes, nisi illa quidem interrogatio: „si<sup>4)</sup> tu es Christus, Filius Dei,“ Iudaiae conveniebat personae: Romano autem judici dicenti interrogatorie,<sup>5)</sup> jam non: tu es Christus? sed: „tu<sup>6)</sup> es rex Judaeorum?“ Qui autem caute considerat ipsos apices evangelicorum sermonum, videbit, quoniam princeps quidem sacerdotum dubitanter dixit: „si<sup>7)</sup> tu es Christus, Filius Dei:“ — „si“ enim syllaba dubitationem interrogationis ostendit: — Pilatus autem pronuntiative: „tu<sup>8)</sup> es rex Judaeorum?“ Quoniam autem pronuntiative hoc dixit Pilatus, illud quoque confirmat, quod etiam alibi suprascribit in titulo: „Rex Judaeorum,“ tribus<sup>9)</sup> linguis, Hebraice, Graece, et Latine, ut et<sup>10)</sup> Hebrei et Graeci et Romani cognoscerent, quoniam et Pilatus scie-

<sup>1)</sup> Deest „tu“ h. I., cfr. pag. 29. not. 7., in ed. M. II.  
— Matth. XXVII, 41.

<sup>2)</sup> Matth. XXVI, 63. 64.

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 41.      <sup>4)</sup> Ibid. XXVI, 63.

<sup>5)</sup> Ed. M. I: „interrogatorie: au non tu es etc.,“ ed. M. II: „interrogatorie, non, an tu es etc.;“ ed. R. in textu: „interrogatorie: Non tu es etc.,“ in notis: „Mss: interrogatorie, jam non: Tu es etc.“

<sup>6)</sup> Matth. XXVII, 41.      <sup>7)</sup> Ibid. XXVI, 63.

<sup>8)</sup> Ibid. XXVII, 41.

<sup>9)</sup> R. solus in textu: „in tribus etc.,“ idem tamen in notis: „Mss: tribus etc.“

<sup>10)</sup> Deest „et“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

bat eum regem Judaeorum esse. Propter quod apparebat, cum qua reverentia requirebat de Jesu, et provocabat populum, ut Jesum magis ad dimittendum peterent, quam Barabbam. Reverentiae autem Pilati illud etiam fuit signum, quod lavans manus suas dixit: „innocens<sup>1)</sup> ego sum a sanguine hujus: vos ~~widetur libet domini~~ dixit ad principem sacerdotum: „tu<sup>2)</sup> dixisti,“ dubitationem ejus oblique arguens convincit; et quod ait Pilato: „tu<sup>3)</sup> dicis,“ sententiam ejus pronuntiantis confirmat. Marcus autem pro: „si<sup>4)</sup> tu es Christus, Filius Dei,“ sic scribit: „tu<sup>5)</sup> es filius Benedicti?“ Forsitan aut illud, quod simpliciter scriptum est, aut hoc, quod dubitanter, nescio si nou mendum<sup>6)</sup> habeant exemplaria, cum debuissent ambo aequaliter dicere: „si tu es,“ aut: <sup>7)</sup> „tu es?“

119. „Et<sup>8)</sup> cum accusaretur a principibus sacerdotum, et senioribus plebis, nihil respondebat. Tunc dixit ei Pilatus: non audis, quanta adversus te dicunt testimonia? Et non respondit ei ullum verbum, ita ut miraretur praeses vehementer. Judaicae literae occidentis ministri et seniores, filii sunt eorum sacerdotum et seniorum, qui accusaverunt Jēsum, accusationem eorum usque nunc suscipientes, et accusantes Jesum. Propterea permanente iis ipso peccato, et praeveniente eos semel ira, usque in finem adhuc patiuntur operatores ipsi,<sup>9)</sup> derelicti cum populo universo „sicut<sup>10)</sup> tabernaculum in cucumerario, et sicut civitas, quae expugnatur.“ Accusatus autem Jesus, sicut tunc nihil illis<sup>11)</sup> respondit, sic et modo ad-

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 24.      <sup>2)</sup> Ibid. XXVI, 64.

<sup>3)</sup> Matth. XXVII, 11.      <sup>4)</sup> Ibid. XXVI, 63.

<sup>5)</sup> Marc. XIV, 61.

<sup>6)</sup> M. et R. in textu: „mendosa,“ R. tamen in notis: „Mss: mendum.“

<sup>7)</sup> Mss: aut ambo. R.      <sup>8)</sup> Matth. XXVII, 12—14.

<sup>9)</sup> Edd. Merlini: ipsos.      <sup>10)</sup> Jesai. I, 8.

<sup>11)</sup> Deest „illis“ in ed. R.

versus accusations istorum sacerdotum et seniorum nihil respondit. Tacet enim iis Verbum Dei, et jam non audiunt verbum Dei, sicut aliquando factum fuerat ad prophetas, et in consummatione saeculorum caro factus est, et habitavit in nobis. Et non solis principibus sacerdotum et senioribus plebis falsa accusantibus non respondit, sed neque Pilato, quoniam volebat eum audire, defendantem se contra accusations eorum mendaces. Quando enim dixit ei Pilatus post accusations principum sacerdotum et seniorum: „non<sup>1)</sup> audis, quanta te accusant?“ neque ipsi respondit. Nec enim erat dignum respondere vel dubitanti utrum debeat adversus accusations eorum falsas respondere. Hoc diximus, non oblii quod dictum est de Pilato, quia vel momentum aliquod benignum erga Christum habebat. Hoc enim verum esse de Pilato, ex omni narratione ejus ostenditur. Non autem dicere quis audebit, quoniam permanens et firmum erat in eo de Christo judicium. Trahebatur enim et ad contraria: propterea et nunc trahenti ad deteriorem opinionem Dominus non respondit, contemptis omnibus quae dicta fuerant in accusationem ipsius. Miratus est autem Pilatus constantiam ejus; forsitan sciens, quo modo<sup>2)</sup> idoneus esset pronuntiare et remittere crimen, miratus est videns eum in tranquilla et quieta sapientiae gravitate, et inturbabili eum judicio stare, in quo ad mortem periclitari existimabatur ab his,<sup>3)</sup> qui fuerant ibi, et fortior erat humana natura, et omni ejus infirmitate volente obtundere virtutem spiritus ejus, non autem praevalente facere hoc. Quod autem scriptum est, non solum mirari Pilatum, sed etiam valde mirari, movet me ut existimem, quoniam dignum ei videbatur magno miraculo, ut exhib-

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 13. coll. Marc. XV, 4.

<sup>2)</sup> Edd. Merlini et Ruwei: quomodo cum etc.

<sup>3)</sup> Ed. M. II: ab iis etc.

bitus ad criminale judicium Christus inturbabilis maneret, et staret ante mortem, quae apud omnes homines terribilis existimatur.

120. „Per<sup>1)</sup> diem autem solemnem consueverat praeses dimittere populo unum vincum, quem voluissent.“ Non mireris si adhuc primordium habens Romanus principatus in iis, et noviter Judaeis jugum suscientibus Romanorum, quia donatum erat Judaeis, ut in solemnitate paschali peterent unum, quem voluissent, quamvis mille homicidiis obnoxius videretur. Sic enim quasdam gratias praestant gentes iis, quos subjiciunt sibi, donec confirmetur super eos jugum ipsorum. Tamen consuetudo haec absolvendi vinci fuit aliquando et<sup>2)</sup> apud Judeos. Nam cum Saul decrevisset, ut ne quis acciperet cibum, Jonathas<sup>3)</sup> autem favum mellis gustasset contra regis decretum, invenit obnoxium Jonathan, et quamvis filium constitutum, tamen propter aliquod juramentum suum decreverat interficere eum; sed non interfecit, omni populo Israel interveniente, et petente eum ad vitam. Sed quod Pilatus dimisit unum vincum populo, vel Saul secundum petitionem populi quod dimisit Jonathan, non est mirum: sub culpa enim erat amborum potentium vita,<sup>4)</sup> quoniam Judaei semper obnoxii erant. Sed illud quaeramus, si tale aliquid fiat et in judicio Dei, ut<sup>5)</sup> omnis ecclesia petere possit aliquem peccatorum, ut solvatur a condemnatione peccati, maxime autem si quando

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 45.

<sup>2)</sup> Deest „et“ in ed. M. II.

<sup>3)</sup> M. et R. constanter: Jonathas. — Cfr. I Sam. XIV. (I Regg.)

<sup>4)</sup> M. et R. in textu: „vitam,“ R. tamen in notis: „Mss: vita.“

<sup>5)</sup> R. in textu: „et omnis — peccatorum ut Salvator etc.,“ idem tamen in notis, (itemq. edd. M. in textu): „Mss: ut omnis — peccatorem ut solvatur etc.“

habeat perditionis caetera opera, ad beneficiendum autem ecclesiae impiger sit. Tales enim invenies saepe in potentibus<sup>1)</sup> constitutos, alias quidem peccatores, tamen pro Christianis, quantum possibile iis est, multa agentes. Adduceris autem magis ad requirendum talia, si rationem habet idoneam, quod etiam Israel pro vita<sup>2)</sup> Nabuchodonosor et Balthasar, filii ejus, Deum orabat. Sed hoc si videtur alicui dignum requisitione, requiret. Quod autem manifestum est, omnes curare tentemus, ut ex potentibus inveniamur esse, et in ordine eorum, qui bene vixerunt, magis quam ex illis, pro quibus petitur quasi pro hominibus<sup>3)</sup> malis. Nam etsi concedatur aliquis peccatorum<sup>4)</sup> ad preces ecclesiae, non tamen justum est gloriam et beatitudinem consequi eum, qui hujusmodi est: sufficit enim quod a poena dimittitur. Arbitror autem propter istum diem festum Judaeorum, in quo Barabbas ad vitam electus est, Christus autem neglectus, Dominum dicere per Prophetam: „jejunia,<sup>5)</sup> et ferias, et dies festos vestros odit anima mea:“ et quia magis solemnitatem agere voluerunt cum latrone dimisso, quam cum Jesu. Verbi gratia dicam: si egissent solemnitatem recte sicut Josias, aut aliquis similis ei, et data iis fuisse quem vellent petendi licentia, sine dubio Jesum postulassent, Barabbani autem condemnassent. Nos autem oremus, ut festum diem colentes „non<sup>6)</sup> in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis,“ Barabbam quidem condemnare, Jesum autem ab omnibus vinculis liberum accipere nobis mereamur

<sup>1)</sup> MSS: potentatibus. R. — Legerim: potentibus.

<sup>2)</sup> Baruch. I.

<sup>3)</sup> M. et R. in textu: „omnibus,“ R. tamen in notis: „MSS: hominibus.“

<sup>4)</sup> M. et R. in textu: „peccator,“ R. tamen in notis: „MSS: peccatorum“

<sup>5)</sup> Jesai. I, 14.      <sup>6)</sup> I Cor. V, 8.

in regem et Dominum. Et quamdiu haec facimus, non convertentur<sup>1)</sup> dies festi nostri in luctum, neque cantica nostra in lamentationem; sed erunt in nobis solennitates verae, solemnitates Dei.

121. „Habebant<sup>2)</sup> autem tunc vinctum insignem, qui dicebatur Barabbas. Congregatis ergo iis, dixit iis Pilatus: quem vultis dimittam vobis? Jesum Barabbam, an Jesum, qui dicitur Christus? Sciebat enim, quod per invidiam tradiderunt eum.“ In multis exemplaribus non continetur, quod Barabbas etiam Jesus dicebatur; et forsitan recte, ut ne nomen Jesu conveniat alicui iniquorum. In tanta enim multitudine Scripturarum neminem scimus Jesum peccatorem, sicut in aliis nominibus invenimus iustorum, ut ejusdem nominis inveniantur esse etiam iniqui, utputa, Judas Apostolus zelotes, et Judas patriarcha, item et Machabaeus Judas, omnes laudabiles; sed Judas proditor. Et in Genesi inveniuntur ejusdem nominis esse filii Seth,<sup>3)</sup> et filii Cain, sicut Enoch, et Lamech, et Matusalem;<sup>4)</sup> non autem conveniebat esse tale aliquid et in nomine Jesu. Et puto, quod in haeresibus tale aliquid superadditum est, ut habeant aliqua convenientia dicere fabulis suis, de similitudine nominis Jesu, et Barabbæ. Existimo<sup>5)</sup> enim in istis verum<sup>6)</sup> aliquod mysterium demonstrari, ut Barabbas quidem constitutus sit ad seditionem, et bella, et homicidia facienda in<sup>7)</sup> animabus hominum, Jesus autem quasi Filius Dei, et pax constitutus, et Verbum, et Sapientia, ad omnia bona. Hi ergo

<sup>1)</sup> R. solus in textu: „convertuntur,“ idem tamen in notis: „Mss: convertentur.“

<sup>2)</sup> Ed. M. II. itemq. ed. Ruæi: Habebat etc. — Cfr. Matth. XXVII, 16—18.

<sup>3)</sup> Ed. Ruæi: Set.      <sup>4)</sup> Edd. M. et R. „Matusalem.“

<sup>5)</sup> Ed. M. I: Aestimo etc.

<sup>6)</sup> R. solus in textu: „verum,“ idem tamen in notis: „Mss: rerum.“

<sup>7)</sup> Deest „in“ in ed. R.

duo cum sint vinci in rebus humanis et corporibus, populus ille sibi postulavit absolvit Barabbam: propter quem non cessat gens illa habens<sup>1)</sup> seditiones, et homicidia, et latrocinia, secundum quosdam gentis suae in rebus, quae foris habentur, secundum omnes autem Judaeos, qui non credunt Jesum, ~~in~~<sup>www.libtool.com.cn</sup> anima. Ubi enim non est Jesus, illic seditiones, et lites, et proelia sunt; ubi autem est Jesus, ut dicere possint: „si<sup>2)</sup>“ autem Christus in nobis, corpus quidem mortuum propter peccatum, spiritus autem vita propter justitiam:“ ibi sunt omnia simul bona, et innumerabiles divitiae spirituales in manibus ejus, et pax. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum. Et si quis videat contrariam illam operationem, cognoscet quoniam ipse est in omnibus<sup>3)</sup> vinctus insignis Barabbas, quem sibi solvi desiderant, non solum tunc peccans Israel secundum carnem, sed et omnes, qui iis<sup>4)</sup> similes sunt, vel in dogmate, vel in vita. Quicunque ergo mala agit, solutus est in corpore ejus Barabbas, Christus autem vinctus; qui autem bona agit, Christus ei solutus est, Barabbas autem vinctus.

122. „Sedente<sup>5)</sup>“ autem eo pro tribunali, misit ad eum uxor ejus dicens: nihil sit tibi et justo illi; multa enim passa sum hodie per visum propter eum.“ Et Jesus quidem per invidiam traditus erat, et ita per invidiam manifestam, ut etiam Pilatus eam non ignoraret. Voluit<sup>6)</sup> autem Evangelista non praeterire rem divinae providentiae laudem Dei continentem, qui voluit per visum convertere Pilati uxorem, ut, quantum ad se, vetaret vi-

<sup>1)</sup> Ed. M. II: habere.      <sup>2)</sup> Rom. VIII, 10.

<sup>3)</sup> MSS: hominibus. R.

<sup>4)</sup> M. et R. in textu: „eis,“ R. tamen in notis: „MSS: ei.“

<sup>5)</sup> Matth. XXVII, 19.

<sup>6)</sup> M. et R. in textu: „Voluit autem evangelistae,“ R. tamen in notis: „MSS: Voluit autem Evangelista.“

rum suum, ut ne audeat contra Jesum proferre sententiam. Et visum quidem non exposuit Matthacus; tantum autem dixit, quia multa passa erat per visum propter Jesum. Et ideo per visum passa est, ut ne amplius patetur: ut beatam fuisse dicamus Pilati uxorem, quae per visum passa est multa propter Jesum, et recepit per visum quod erat passura.<sup>1)</sup> Ex quo audebit quis dicere, quoniam melius est recipere aliquem mala in visu, quam recipere in vita. Quis enim non eligat per visum mala sua recipere, quam<sup>2)</sup> in vita sua, nisi forte talia mereatur, ut expedit ei acriora recipere in vita sua potius quam recipere leviora in visu? Consolatur enim, et requiescit<sup>3)</sup> in sinibus Abrahami, qui recepit mala in vita sua, et non haec mala, quae recepit in visu suo: secundum quod et consolationem habebit. Utrum autem et initium habeat conversionis ad Deum ex eo, quod multa propter Jesum fuerat passa per visum, Deus scit: tamen continetur etiam hoc in scripturis quibusdam non publicis. Et vide, quia justum appellavit Jesum uxor Pilati, ne forte mysterium sit haec uxor Pilati ecclesiae ex gentibus: quae aliquando quidem regebatur a Pilato, nunc autem jam non est sub eo propter fidem suam in Christo.

123. „Principes<sup>4)</sup> autem sacerdotum et seniores persuaserunt populo, ut peterent Barabbam, Jesum vero perderent. Respondens autem praeses dixit illis: quem vultis de duobus dimittam vobis? At illi dixerunt: Barabbam.“ Et est videre<sup>5)</sup> nunc, quomodo populus Judaeorum a senioribus suis et Judaicae culturae doctoribus suadetur, et excitatur adversus Jesum, ut perdant eum, quantum ad se, et habeant Barabbam solutum. Credunt

<sup>1)</sup> Ed. Ruaci: passurus.

<sup>2)</sup> Deest „quam“ in ed. M. I., itemq. in ed. R.

<sup>3)</sup> Luc. XVI, 22. 25.    <sup>4)</sup> Matth. XXVII, 20. 21.

<sup>5)</sup> M. et R. in textu: „videre usque nunc,“ R. tamen in notis: „Mss: videre nunc.“

enim turbae principibus et sacerdotibus suis. Plerumque et praeses quidem dicit ad populum: „quem<sup>1)</sup> vultis ex duobus dimittam vobis?“ Turbae autem quasi verae turbae, et multae, quae spatiosam et perducentem ad perditionem ambulant viam, petierunt Barabbam solvi, volentes eum sibi habere solvito.

124. „Dicit<sup>2)</sup> iis Pilatus: quid ergo faciam<sup>3)</sup> de Jesu, qui dicitur Christus? Dicunt omnes: crucifigatur,<sup>4)</sup> et caetera. Volens iis pudorem tantae iniquitatis incutere Pilatus, dicit iis: „quid<sup>4)</sup> ergo faciam de Jesu, qui dicitur Christus?“ Non solum autem, sed et mensuram colligere volens impietatis eorum. Illi autem nec hoc erubescentes, quod Pilatus Jesum Christum esse confitebatur, nec modum impietatis servantes dixerunt omnes: „crucifigatur.“ Et siquidem Barabbam petissent dimittere, non autem e<sup>5)</sup> contra et Christum postulassent ad crucem, utputa Barabbam quidem petissent absolvi, hunc autem non petissent crucifigi, sed in potestate dimisissent Pilati, ut faceret de eo quod vellet, adhuc magnae esset impietatis, quod relicto justo homicidam petissent; nunc autem multiplicaverunt impietatis suae mensuram, non solum homicidam postulantes ad vitam, sed etiam justum ad mortem, et ad mortem turpissimam crucis. Adhuc autem permanens in eo ipso, quod confundere eos volebat, ut vel confusi ad electionem justi venirent, etsi non ex judicio cordis, dicit iis: „quid<sup>6)</sup> enim mali<sup>7)</sup> fecit?“ Contra hoc nihil habentes quod responderent, amplius clamaverunt, non deponentes, sed augentes iram, animositatem, blasphemiam, et dixerunt: „crucifigatur.“ Pilatus autem videns quod nihil proficeret, Judaico usus est

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 21,      <sup>2)</sup> Matth. XXVII, 22.

<sup>3)</sup> MSS: faciemus. R.      <sup>4)</sup> Matth. XXVII, 22.

<sup>5)</sup> Ed. M. II: e contrario.      <sup>6)</sup> Matth. XXVII, 23.

<sup>7)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaci: male.

more, volens eos de Christi innocentia non solum verbis, sed etiam ipso facto placare, si voluerint, si autem noluerint, condemnare, faciens non secundum aliquam consuetudinem Romanorum. Accepit enim aquam in conspectu omnium, et lavans manus suas dixit: „innocens<sup>1)</sup> ego sum a sanguine hujus lycos videritis.“ Et ipse quidem se lavit, illi autem non solum se mundare noluerunt a sanguine Christi, sed etiam super se susceperunt, dicentes: „sanguis<sup>2)</sup> ejus super nos, et super filios nostros.“ Propter hoc rei facti sunt non solum in sanguine prophetarum, sed implentes mensuram patrum suorum, facti sunt rei in sanguine Christi, ut audiant Deum<sup>3)</sup> sibi dicentem: „cum<sup>4)</sup> extenderitis<sup>5)</sup> manus vestras ad me, avertam oculos meos a vobis: manus enim vestrae sanguine plenae sunt.“ Propterea sanguis Jesu non solum super eos factus est, qui tunc fuerunt, verum etiam super omnes generationes Judaeorum postsequentes usque ad consummationem. Propterea usque nunc domus eorum derelicta est iis deserta. Pilatus autem oblitus verborum suorum honorum, quibus cooperat defendere innocentiam Christi, declinans ad malum, non solum tradidit Iesum, sed etiam flagellis<sup>6)</sup> caesum tradidit, ut crucifigerent eum.

125. „Tunc<sup>7)</sup> milites praesidis susceperunt Iesum in praetorium, et congregaverunt ad eum totam cohortem, et induerunt eum chlamydeni coccineam, et purpuram circumdederunt ei, et coronam de spinis posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus; et adgeniculantes se, deludebant eum, dicentes: ave, rex Iudeorum.“ Verisimile est, ut in primordiis tunc noviter erecti impe-

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 24.

<sup>2)</sup> Matth. XXVII, 25.

<sup>3)</sup> MSS: Dominum. R.

<sup>4)</sup> Jesai. I, 45.

<sup>5)</sup> MSS: expanderitis. R.

<sup>6)</sup> Matth. XXVII, 26.

<sup>7)</sup> Matth. XXVII, 27—29.

ratoris, milites nondum disciplinae ordinem conservantes decentem, extra consuetudinem disciplinae, quae nunc est, facerent in Salvatorem, quando accipientes eum in praetorium congregaverunt totam cohortem, et fecerunt quae fecisse dicuntur, lusum sibi Jesum facientes, propter quod nominatus fuerat rex Iudeorum. Ego autem puto milites hoc<sup>1)</sup> fecisse, operantibus in se invisibilis regibus, et principibus saeculi hujus, qui „adstiterunt,<sup>2)</sup> et conuenierunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus,“ ut videatur illa delusio eorum potius fuisse, quam hominum: eorum autem, qui non cognoverunt in illa dispensatione sapientiam Dei: „si<sup>3)</sup> enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent.“ Ergo cohors illa mysterium erat militiae alicujus malignae. Et exspoliaverunt eum vestimenta ejus, quae desursum habebat, tunicam inconsutilem, et stolam: — haec enim vestimenta cjs talia describit Joannes —: et induerunt eum deludentes propter nomen ejus regale, coccineam chlamydem, non intelligentes quod agunt. Illa autem coccinea chlamys mysterium erat coccini signi, quod scriptum est in Jesu<sup>4)</sup> Nave, quod ad salutem suam habuit illa Raab, et in Genesi<sup>5)</sup>, quod factum est in uno filiorum Thamar ad manum nascentis, ut coccum alligaretur in signo futurae passionis Christi. Ergo et nunc suscipiens Dominus coccineam chlamydem, in se sanguinem mundi suscepit: et in spinea illa corona, suscepit spinas peccatorum nostrorum intextas in capite suo. Et de chlamyde scriptum est, quoniam denuo spoliaverunt eum chlamydem coccineam; de corona autem spinea nihil tale Evangelistae scripserunt, propterea<sup>6)</sup> quod et nos qua-

<sup>1)</sup> Deest „hoc“ in ed. R.      <sup>2)</sup> Psalm. II, 2.

<sup>3)</sup> I Cor. II, 8.      <sup>4)</sup> Jos. II.

<sup>5)</sup> Genes. XXXVIII, 27. 28.

<sup>6)</sup> MSS: propter quod nos quaerere voluerunt textum rei. R.

rere voluerunt exitum rei de corona spinea semel impo-  
sita, et nunquam detracta. Ego igitur arbitror, quoniam  
spinea illa corona consumta<sup>1)</sup> est a capite Jesu, ut jam  
non sint spinae nostrae antiquae, postquam semel eas a  
nobis abstulit Jesus super venerabile caput suum. Si  
autem et de calamo, quem posuerunt in dextra ejus, ali-  
quid dicere convenit, hujusmodi dicimus rationem. Ca-  
lamus ergo ille<sup>2)</sup> mysterium fuit sceptri vani et fragilis,  
super quem incumbebamus omnes, priusquam credere-  
mus sceptrum maligni. Confidebamus enim in virga ca-  
laniina Aegypti, vel Babylonis, vel cujuscunque regni con-  
trarii contra regnum Dei, et accepit calatum illum, et  
virgam fragilis regni de manibus nostris, ut triumphet  
eum, et conterat in ligno crucis; et pro calamo illo priori,  
super quem prius recumbebamus, dedit nobis sceptrum  
regni coelestis, et virgam, de qua scriptum est: „virga<sup>3)</sup>  
aequitatis virga regni tui:“ vel virgam, quae corripiat eos,  
qui opus habent correptione, de qua dicit Apostolus:  
„quid<sup>4)</sup> vultis? in virga veniam ad vos?“ Dedit nobis et  
baculum, ut celebremus pascha, secundum quod scriptum  
est: „baculi<sup>5)</sup> vestri in manibus vestris sint:“ ut celebre-  
mus pascha deponentes virgam calaminam,<sup>6)</sup> quam ha-  
bebamus prius quam celebraremus Domini pascha. Per-  
cutiunt autem cum hoc fragili et vano calamo caput Jesu  
venerabile, quoniam et semper regnum illud contrarium  
conviciat et verberat Deum Patrem, caput Domini Salva-  
toris. Et in his omnibus unigenita virtus nocita non est,

<sup>1)</sup> MSS: consummata. R.

<sup>2)</sup> Deest „ille“ in textu ed. R., R. tamen in notis:  
„MSS. etc.“

<sup>3)</sup> Psalm. XLV, 6. (XLIV.)      <sup>4)</sup> I Cor. IV, 21.

<sup>5)</sup> Exod. XII, 11.

<sup>6)</sup> M. et R. in textu: „calami eam,“ R. tamen in  
notis: „MSS: calaminam.“

sicut nec passa est aliquid, facta pro nobis maledictum, cum naturaliter benedictio esset; sed cum benedictio esset, consumsit et solvit<sup>1)</sup> et dissipavit omnem maledictionem humanam.

126. „Exeentes<sup>2)</sup> autem invenerunt hominem Cyrenaeum, nomine Simonem; hunc angariaverunt, ut tolleret crucem ejus.“ Sicut enim secundum tres Evangelistas tentatur a diabolo Jesus, secundum Joannem autem, qui spiritualis naturae ejus fecit sermonem, non tentatur: — nec enim tentatur veritas, et vita, et resurrectio, et lumen verum; sed tentabatur secundum hominem, quem susceperebat unigenitus Deus —: sic secundum Joannem quidem Salvator imponentibus iis, qui suscepserunt eum, crucem suam portans egressus est in locum, qui dicitur Calvariae locus, secundum reliquos autem sibi eam non portat. Exeentes enim, qui ducebant eum ad crucifigendum, invenerunt quendam Cyrenaeum, nomine Simonem, quem angariaverunt ut acciperet crucem Christi. Non autem solum Salvatorem conveniebat accipere crucem suam, sed et nos conveniebat portare eam, salutarem nobis angariam adimplentes. Nec iterum autem sic prodificandi fueramus crucem ejus accipientes, quantum modo prodificamur a cruce ejus, cum et ipse sibi accipiat eam et portet. Quaeres autem<sup>3)</sup>, si secundum textum utrumque est factum, et non dissonant sibi Evangelistae ab invicem, et quid eorum prius est factum: utrum euim qui suscepserunt Jesum ad crucifigendum et imponentes ei crucem, ut portans eam exeat in locum Calvariae, hoc primum fecerunt, antequam angariarent Simonem Cyrenaeum, aut<sup>4)</sup> egressi quidem angariaverunt Simonem,

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: et absolvit. <sup>2)</sup> Matth. XXVII, 32.

<sup>3)</sup> Deest „autem“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss: etc.“

<sup>4)</sup> Ed. M. II: an.

facti autem ad locum, in quo<sup>1)</sup> eum fuerant<sup>2)</sup> suspensi, imposuerunt<sup>3)</sup> crucem ei ipsi, ut ipse eam portaret. Et qui potest discutere, quaerat discussio in utroque, ut inveniat, utrum finem portandae crucis accepit, aut magis Cyrenaeus Simon, non fortuitu angariatus, sed secundum aliquam de eo praescientiam Dei, secundum dispositionem Dei ductus ad hoc, ut evangelica Scriptura dignus inventetur, et ministerio crucis Christi, in qua mundus crucifigitur sanctis, et sancti mundo. Quidam autem et moraliter exponere voluerunt hunc ipsum Simonem Cyrenaeum, ex eo quod de Pentapoli esset Cyrenes<sup>4)</sup> secundum Libyam, accipientes occasionem de sensibus quinque, ut dicant, quasi quinque sensus portaverunt dispensationis illius crucem. Simon autem interpretatur obedientia. Cui autem magis conveniebat, ut crucem Christi portaret, nisi<sup>5)</sup> obedientiae? aut, sicut secundus Liae filius vocatur, Simconi? Dupliciter enim apud Graecos nominatur, et patriarcha, et Petrus, secundum proprietatem Hebraici sermonis, ut conveniat ei, qui ita vocatur, ut et Simon dicatur, et Simeon, quoniam iisdem<sup>6)</sup> literis scribunt Hebrei et Simeonis nomen, et Simonis. Locus autem Calvariae dicitur non qualemcumque dispensationem habere, ut illic, qui pro hominibus moriturus fuerat, moreretur. Venit<sup>7)</sup> enim ad me traditio quaedam talis,

<sup>1)</sup> MSS: in qua etc. R.

<sup>2)</sup> R. solus in textu: „fuerunt;“ idem tamen in notis (edd. M. in textu): „MSS: fuerant.“

<sup>3)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaei: posuerunt.

<sup>4)</sup> Act. II, 10.      <sup>5)</sup> Ed. M. II: quam.

<sup>6)</sup> MSS: ipsis literis dicunt Hebrei. R.

<sup>7)</sup> R. in notis: „In Caten. Msc. graeca verba haec existant: Περὶ τοῦ κρανίου τόπου ἥλθεν εἰς ἡμᾶς, ὅτι Ἐβραιοὶ παραδίδοσιν, διτὶ τὸ σῶμα τοῦ Ἀδὰμ ἔχει τέθαπται, ἵνα, ἐπεὶ ἐν τῷ Ἀδάμ πάντες ἀποθνήσκουσι, πάλιν ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποιηθῶσι.“

quod<sup>1)</sup> corpus Adami<sup>2)</sup> primi hominis ibi sepultum est, ubi crucifixus est Christus: ut, sicut<sup>3)</sup> in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificantur: ut in loco illo, qui dicitur Calvariae locus, id est, locus capititis, caput humani generis resurrectionem inveniat cum populo universo per resurrectionem Domini Salvatoris, qui ibi passus est, et resurrexit. Inconveniens enim erat, ut, cum multi ex co nati remissionem acciperent peccatorum, et beneficium resurrectionis consequerentur, non magis ipse pater omnium hominum hujusmodi gratiam conqueretur.

127. „Et<sup>4)</sup> dederunt ei acetum bibere felle mixtum. Et cum gustasset, noluit bibere.“ Sufficiebat enim nobis, ut tantum gustaret pro nobis, sicut mortem tridui temporis non longiorem, sic et acetum felle permixtum. Aliud autem vinum, non mixtum cum felle, nec cum<sup>5)</sup> aliquo contrario, accepit et bibit, et gratias agens discipulis dedit, et promisit se bibiturum novum ipsum in regno Dei.

128. „Postquam<sup>6)</sup> autem crucifixerunt eum, diviserrunt sibi vestimenta ejus, sortem mitterentes; et sedentes servabant eum.“ Et sunt usque nunc qui ipsum quidem non habentes, vestimenta autem, id<sup>7)</sup> est, verba in Scripturis posita habent, nec ipsa ad plenum, sed ex parte, nihilominus hoc ipsum Propheta dicente mysterium, quod nunc est impletum. Utrum autem concisum est aliquod vestimentorum ejus in illa partitione, an<sup>8)</sup> mansit unumquodque eorum integrum, sicut fuit, et qualia illa vesti-

<sup>1)</sup> MSS: quoniam. R.

<sup>2)</sup> Edd. M. et R. constanter: Adae.

<sup>3)</sup> I Cor. XV, 22. <sup>4)</sup> Matth. XXVII, 34.

<sup>5)</sup> MSS: cum alio aliquid contrario. R.

<sup>6)</sup> Matth. XXVII, 35. 36.

<sup>7)</sup> Desunt verba: „id est“ in ed. M. L., itemq. in ed. R.

<sup>8)</sup> Ed. M. L., itemq. ed. Ruaci: aut.

menta fuerunt, non legimus apud tres Evangelistas; apud Joannem autem discimus,<sup>1)</sup> quod milites, postquam cruciferunt Christum, acceperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem. Tunicam autem, quoniam erat non consutilis, sed a sursum textilis per totum, dixerunt ad [www.libtoe.com.cn](http://www.libtoe.com.cn), non<sup>2)</sup> concindamus eam, sed sortiamur de ea.<sup>3)</sup> Non ergo omnes acceperunt eam, sed qui sortitus est. Disputans autem aliquis de differentia eorum, qui vestimenta Domini habent, invenient sine dubio qui in<sup>3)</sup> dogmatibus suis, etsi non habent ipsum, tunicam tamen desursum textilem per totum habent: alii autem nec ipsam, sed aliquam particulam vestimenti ejus. Et hoc considera, quod secundum Matthaeum<sup>4)</sup> quidem Jesus accipiens acetum cum felle permixtum gustavit, et noluit bibere, secundum Marcum<sup>5)</sup> autem, cum daretur ei<sup>6)</sup> myrratum vinum, non accepit.

129. „Et<sup>7)</sup> sedentes servabant eum ibi.“ Et milites quidem servabant corpus, submissi a principibus sacerdotum, quasi furandum a discipulis ejus si non servaretur: dispensatio autem resuscitavit eum, et testes resurrectionis ejus esse fecit non duos tantum, aut tres, sed multo plures. Visus<sup>8)</sup> est enim Cephae, postea illis undecim, deinde apparuit amplius quam quingentis fratribus simul,<sup>9)</sup> novissime autem omnium Paulo. Et non erat modicum signum resurrectionis ejus, quod a tantis est visus, his qui

<sup>1)</sup> M. et R. in textu: „didicimus, quod etc.“ R. tamen in notis: „Mss: discimus, quoniam etc.“

<sup>2)</sup> Ev. Joann. XIX, 24.

<sup>3)</sup> Deest „in“ in textu ed. R., idem tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>4)</sup> Math. XXVII, 34.      <sup>5)</sup> Marc. XV, 23.

<sup>6)</sup> Ed. M. II., itemq. ed. R. in textu: „et;“ R. tamen in notis (ed. M. I. in textu): „Mss: ei.“

<sup>7)</sup> Matth. XXVII, 36.      <sup>8)</sup> I Cor. XV, 5—7.

<sup>9)</sup> Deest „simul“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“ Cfr. I Cor. XV, 6.

suscepserunt periculum, ut praedicent eum viventem in populis, qui petierant eum ad crucem. Et nunc novi principes sacerdotum, videlicet filii principum illorum, verbum veritatis positum in Scripturis crucifigunt falsis expositionibus suis, et occidunt mendaciis; verbum autem veritatis, quia apud illos quidem occiditur, vivit autem in sua natura, semper invenit, et eligit sibi vasa, in quibus resurgat, et vivat, et adhuc confundat suos interfectores, multis testimentiis vivere demonstratum.

130. „Et<sup>1)</sup> imposuerunt super caput ejus causam ejus scriptam: Hic est Jesus, rex Judaeorum.“ Sive occasione, sive veritate, Christus rex pronunciatur, et omnis litera regnum ejus testatur, sive Graecorum, sive Romanorum, sive Hebraicorum, et pro corona super caput ejus fuit<sup>2)</sup> scriptum: „Hic est Jesus, rex Judaeorum.“ Et cum nulla inveniatur causa alia mortis ejus, — nec enim erat —, haec habeatur<sup>3)</sup> sola: Rex fuit Judaeorum: de qua locutus est, dicens: „ego<sup>4)</sup> autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus.“ Et princeps quidem sacerdotum secundum literam legis portabat in capite suo formam signi, et sanctificationem Domini scriptam in metallo; verus autem princeps sacerdotum et rex, Jesus, in cruce quidem habet scriptum: „Hic<sup>5)</sup> est rex Judaeorum:“ adscendens autem ad Patrem, et suscipiens Patrem in se pro literis et pro nomine habet qui nominatur, et habet eum coronam, et dignus eo effectus, et domus Dei Patris digna effectus, solus sufficienter Patrem accipere<sup>6)</sup> potest.

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 37.

<sup>2)</sup> Deest „fuit“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> Ed. Ruiae: habetur. <sup>4)</sup> Psalm. II, 6.

<sup>5)</sup> Matth. XXVII, 37.

<sup>6)</sup> M. et R. in textu: „capere,“ R. tamen in notis: „Mss: accipere.“

131. „Tunc<sup>1)</sup> crucifixerunt cum eo duos latrones, unum a dextris, et unum a sinistris.“ Crucifixus inter latrones Dominus sicut ipsi latrones, implevit prophetiam dicentem de se: „et<sup>2)</sup> cum inquis deputatus est.“ Et est videre discipulos ejus testimonium dantes culturae Dei, quae per eum est introducta, cum inquis reputari, et cum iis crucifigi, aut passiones reliquias sustinere, sicut et illi. Mundus enim, et spiritus qui in eo est, summos semper persequitur viros, et punit malitiae quidem summos propter utilitatem multorum, summos autem virtutis, quoniam non est dignus mundus iste iis, qui non considerant quae videntur, sed quae non videntur: et contemnunt eum, sicut et olim sancti ambulantes in melotis,<sup>3)</sup> et in pellibus caprinis<sup>4)</sup>, egentes, afflicti, in desertis errantes, in montibus, et in speluncis, et in soveis terrae, quorum non erat dignus mundus.

132. „Transeuntes<sup>5)</sup> autem blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: vah, qui destruebas tempulum, et in triduo reaedificabas.<sup>6)</sup> Libera te ipsum. Si Filius Dei es, descende de cruce. Similiter et principes sacerdotum, deludentes eum cum scribis, et senioribus, et Pharisaeis, dicebant: alias salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere. Si ipse est rex Israel, descendat nunc de cruce, et credimus illi. Confidit in Deum, liberabit nunc eum si vult: dixit enim, quia Filius Dei sum.“ Nemo stans Jesum blasphemat, neque recte incedens. Transeuntes enim blasphemabant eum, et sicut in Graeco habetur:<sup>7)</sup> „praetereuntes,“ qui etiam macerie vineae dis-

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 38.      <sup>2)</sup> Jesai. LIII, 12.

<sup>3)</sup> Hebr. XI, 37. 38.

<sup>4)</sup> Desunt verba: „caprinis, egentes, —, in montibus,“ in textu edd. M. et R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>5)</sup> Matth. XXVII, 39—43.

<sup>6)</sup> MSS: illud reaedificabas. R.

<sup>7)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Rueei: habet. — Cfr. Matth. XXVII, 39.

soluta a Deo vindemiant eos, qui remanserunt. Scriptum est enim: „ut<sup>1)</sup> quid posuisti maceriem ejus, et vindemiant eam omnes qui praeterireunt viam?“ Quamdiu ergo quis non praeterivit viam, neque declinavit a via, aut<sup>2)</sup> stans dicere potest de Deo:<sup>3)</sup> „statuisti<sup>4)</sup> supra petram pedes meos,“<sup>5)</sup> blasphemat Jesum. Si autem ceciderit, aut praeterierit, vel transierit, vel declinaverit, tunc eum blasphemat. Sicut adhuc qui in mala opera ceciderunt, et sicut qui dereliquerunt<sup>6)</sup> terminos aeternos, et viam ecclesiae coelestis, et fluctuantur, et circumferuntur „ab<sup>7)</sup> omni vento doctrinae in fallacia hominum, in astutia ad remedium erroris.“ Omnes enim haereses practereuntes et declinantes esse si quis dixerit, non peccabit, propterea quod et ipsi inter practereuntes habentur, et blasphemant Jesum, non habentes caput firmum, sed moventes ipsum sursum et deorsum: quoniam non sunt prudentes, nec habent oculos suos in capite suo, in quo habere debuerant Ecclesiaste dicente: „sapientis<sup>8)</sup> oculi in capite ejus sunt.“ Praetereuntium ergo et declinantium opus est Jesum blasphemare Filium Dei, quia „nemo<sup>9)</sup> in spiritu loquens, dicit anathema Jesu.“ Diversi autem blasphemantium sermones habentur, quorum unum est blasphemum, quod dieitur ab iis, qui non intelligunt, nec audiunt quae dicuntur, nec de quibus affirmant; Jesus enim dixit: „solvite<sup>10)</sup> templum hoc, et ego

<sup>1)</sup> Psalm. LXXX, 12. (LXXIX.)

<sup>2)</sup> Deest „aut“ in ed. M. I., itemq. in textu ed. R., R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>3)</sup> M. et R. in textu: „Deo,“ R. tamen in notis: „Mss. de Deo.“

<sup>4)</sup> Psalm. XL, 2. (XXIX.)

<sup>5)</sup> M. et R. in textu: „et non etc.,“ R. tamen in notis: „Mss. etc.“

<sup>6)</sup> Ed. Ruaci: reliquerunt. <sup>7)</sup> Ephes. IV, 14.

<sup>8)</sup> Eccles. II, 14. <sup>9)</sup> I Cor. XII, 3.

<sup>10)</sup> Ev. Joann. II, 19.

in triduo suscitabo illud.“ Praetereunte autem, quasi falsi testes, contra Jesum dicebant, quod non erat dictum de eo, appetentes eum: vah,<sup>1)</sup> qui destruit templum Dei, et in triduo reaedificat illud.“ Non enim ipse destruit templum, sed quod alii destruunt ipse aedificat, sive templum proprium corporis, quod a Judacis fuerat traditum morti, sive templum testimoniis suorum, et omnium, qui haberunt verbum Dei in se, et ex insidiis impiorum propter pietatem mortui sunt. „Venit<sup>2)</sup> enim hora, quando omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et resurgent.“ Et non solum in eo, quod dicebant: „qui<sup>3)</sup> destruit templum,“ mentiti sunt, sed etiam illud quod dixerunt: „et<sup>4)</sup> ego in triduo reaedificabo ipsum.“ Nec enim dixit reaedificaturum se templum, sed suscitaturum<sup>5)</sup>. Sermo enim aedificationis non ostendit subitanum opus, suscitationis autem ostendit. Et qui quidem deridebant, dicebant: „salva<sup>6)</sup> te ipsum:“ ipse autem accipiens virtutem a Patre, et hoc fecit, et amplius: cunctis enim capientibus verbum suum, salutem suam ostendit. Et illi quidem deridentes dicebant: „si Filius Dei es, descende de cruce:“ ipse autem Filium Dei se deridentibus quidem non ostendebat, ostendit autem credentibus sibi, postquam dispensavit quae oportebat eum dispensare in tribus illis diebus, postquam descendens ad inferos „mortificatus<sup>7)</sup> corpore, vivificatus autem in spiritu, spiritibus, qui erant in carcere, praedicavit quod non crediderant aliquando, quando exspectabatur patientia Dei in diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo animae, sunt salvati per aquam.“ Et non

<sup>1)</sup> Matth. XXVII, 40. coll. pag. 47. not. 5. et 6.

<sup>2)</sup> Ev. Joann. V, 28. 29.      <sup>3)</sup> Matth. XXVII, 40.

<sup>4)</sup> Ev. Joann. II, 19.

<sup>5)</sup> M. et R. in textu: „resuscitaturum,“ R. tamen in notis: „Mss: suscitaturum.“

<sup>6)</sup> Matth. XXVII, 40.      <sup>7)</sup> I Petr. III, 18—20.

est derelictus illic, sicut ipse dicebat: „quoniam<sup>1)</sup> non derelinques animam meam in inferno.“ Oportebat autem eum et adscendere ad proprium Patrem et Deum, ut adscendens<sup>2)</sup> in altum captivet captivitatem, et accipiat dona in homines, et post haec ostendat se fortiorum morte, dicens ~~ad eam~~<sup>www.lib.utexas.edu</sup>, „ubi<sup>3)</sup> est mors, aculeus tuus?“ Similiter autem caeteris praetereuntibus, et blasphemantibus cum, principes quoque sacerdotum et scribae practereuntes, et ipsi dicebant ad eum, victi virtutibus ante gestis ab eo: „alios<sup>4)</sup> salvos fecit, se ipsum salvum facere non potest:“ videlicet non credentes, quoniam qui alios salvare potuit, multo amplius poterat et se ipsum salvare; et promittebant<sup>5)</sup> se credituros in eum, quasi in regem Israel, si descendens a cruce videretur ab iis. Ipse autem non curabat indignum aliquid agere propter derisionis injuriam, et facere, quod dicebatur ab iis extra rationem et ordinem.

133. „Id<sup>6)</sup> ipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei.“ Et apud Joannem, sicut potuimus, exposuimus de duobus latronibus, qui fuerunt crucifixi cum Christo, qui secundum Matthacum quidem et Marcum improperaverunt ei ambo in cruce; secundum Lucam autem dicentem, quoniam unus de pendentibus latronibus blasphemabat, dicens: „si<sup>7)</sup> tu es Christus, salva te ipsum et nos. Respondens autem alter increpabat eum, dicens: non times tu Deum, quod in eadem damnatione es? Et nos quidem justi, nam condigna factis recipimus; iste autem nihil mali fecit. Et dicebat ad Jesum: memento mei, cum veneris in regnum

<sup>1)</sup> Psalm. XVI, 10. (XV.)

<sup>2)</sup> Ephes. IV, 8. coll. Psalm. LXVIII, 18.

<sup>3)</sup> I Cor. XV, 55.      <sup>4)</sup> Matth. XXVII, 41. 42.

<sup>5)</sup> Matth. XXVII, 42.      <sup>6)</sup> Matth. XXVII, 44.

<sup>7)</sup> Luc. XXIII, 39—42.

tuum.“ Respondens autem Jesus dixit ad eum, qui increpaverat blasphemantem: „Amen<sup>1)</sup> dico tibi: hodie tecum eris in paradyso.“ Conveniens ergo est, ut in primis quidem ambo latrones intelligantur Dominum blasphemasse, post hoc autem unum ex iis conversum esse, et credidisse tractantem apud se ipsum de<sup>2)</sup> his miraculis, quae audiebat facta ab eo: forsitan autem et videns conversionem aeris, et tenebras fieri insuetas, et non sicut fieri frequenter solebant. Aut ne forte, sicut et illic diximus, alii sunt hi duo latrones, ex<sup>3)</sup> quibus unus blasphemabat eum, et alii fuerunt illi duo latrones, qui ambo blasphemarunt. Sed ille latro, qui salvatus est, potest esse mysterium eorum, qui post multas iniquitates crediderunt in Christum, et dixerunt Christo: confixi sumus et configurati in morte Christi: et semper dicunt Filio Dei: memor esto nostri, cum veneris in regnum tuum: et ideo in paradyso sunt cum ipso.

134. „A<sup>4)</sup> sexta autem hora tenebrae factae sunt super universam terram usque ad horam nonam.“ Ad<sup>5)</sup> hunc textum quidam calumniantur evangelicam veritatem, dicentes, quomodo secundum textum potest esse verum, quod dicitur, quia factae sunt tenebrae super omnem terram a sexta hora usque ad nonam, quod factum nulla refert historia? Et dicunt, quia sicut solet fieri in solis defectione, sic facta est tunc defectio solis. Defectio autem solis a saeculo semper fuit in suo tempore facta. Sed defectio solis, quae secundum consuetudinem temporum ita currentium fieri solet, non in alio tempore fit,

<sup>1)</sup> Luc. XXIII, 43.

<sup>2)</sup> Deest „de“ in ed. M. I., itemq. in textu ed. R.; R. in notis „Mss: et de etc.“

<sup>3)</sup> Desunt verba: „ex quibus —, et alii — illi duo latrones,“ in textu edd. M. et R., R. tam. in not.: „Mss. etc.“

<sup>4)</sup> Matth. XXVII, 45.

<sup>5)</sup> MSS: Ab hoc textu quidam etc. R.

nisi in conventu solis et lunae, quando luna subitus currens solis impedit radios occurrentes<sup>1)</sup> ei, et occursu suo lumen ejus obtundit. In tempore autem, quo passus est Christus, manifestum est quoniam conventus non erat lunac ad solem, quoniam tempus erat paschale, quod consuetudinis est agere ~~wym libtool ionion~~ quando luna solis plenitudinem habet, et in tota est nocte. Quomodo ergo poterat fieri defectio solis, cum luna esset plena, et plenitudinem solis haberet? Quidam<sup>2)</sup> autem credentium, volentes defensionem aliquam introducere contra haec, angustiati sermonibus profitentium talia, ita dixerunt: si nullum prodigium novum factum fuisse in tempore passionis Christi, sed omnia secundum consuetudinem, crederetur secundum consuetudinem facta fuisse illa defectio solis. Nunc autem cum constet, caetera prodigia, quae tunc facta sunt, non secundum consuetudinem facta fuisse, sed nova et<sup>3)</sup> admiranda: nam et „velum“<sup>4)</sup> templi scissum est in duas partes, a sursum usque deorsum, et terra contremuit, et petrac disruptae sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora dormientium sanctorum resurrexerunt:“ manifestum est, quoniam et illa defectio solis, consequenter secundum caetera prodigia, nova contra consuetudinem facta est. Item adversus haec „filii“<sup>5)</sup> sacculi hujus,“ qui „prudentiores sunt filii lucis in sua generatione,“ talia dicunt: pone, quia extra consuetudinem facta est illa defectio solis in tempore non antiquo sub principatu Romanorum, ita ut tenebrae fierent super omnem terram usque ad horam nonam: quomodo hoc factum tam mirabile nemo Graecorum, nemo Barbarorum factum con-

<sup>1)</sup> Ed. Ruaci: occurrentes ei.

<sup>2)</sup> R. solus in textu: „Quas,“ idem tamen in notis: „Mss: Quidam.“

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: et miranda.

<sup>4)</sup> Matth. XXVII, 51. 52.      <sup>5)</sup> Luc. XVI, 8.

scripsit in tempore illo, maxime qui Chronica conscriperunt, et notaverunt sicubi tale aliquid novum factum est aliquando, sed soli hoc scripserunt vestri auctores? Et Phlegon quidem in Chronicis suis scripsit, in principatu Tiberii Caesaris factum, sed non significavit in luna plena hoc factum. Vide [www.librofortis.org/objectio.htm](http://www.librofortis.org/objectio.htm)  
 haec, et potens movere omnem hominem sapientem, qui nec illis dicentibus, nec istis sribentibus consentit, sed omnia cum ratione et judicio audit. Et non est quidem durum, quod unusquisque fidelium, qui credit quidem, non tamen cum ratione, et cum judicio credit, ut ita sit constans in fide, ut etsi mille crimina objiciant contra evangelicam fidem volentes destruere fidem nostram, ut in nulla parte eorum commoveatur sermonibus, qui fingentes<sup>2)</sup> se credere Scripturis evangelicis, per occasionem unius aut alterius quaestionis aut difficultis, aut forte et<sup>3)</sup> indissolubilis, adversantes Scripturis festinant fidem Christi et<sup>4)</sup> Evangeliorum ejus tollere de anima nostra, introducentes quasdam mirabiles res, et mirabilia Dei virtute consummata ad saeculares quasdam consuetudines transferre volentes. Judicavi igitur bonum, ut accipiens bonum propositum eorum, qui in fide constantes esse desiderant, solutiones criminacionum eorum, in quantum mihi ex Deo est virtus, inveniam pro<sup>5)</sup> evangelica veritate: ut fideles non solum fide simplici, sed etiam ratione fidei muniantur in fide. Dicimus ergo, quod<sup>6)</sup>